



SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
W POZEZDRZU za 2024 r.

I Sieć biblioteczna i baza materialna bibliotek

1. Sieć biblioteczna na terenie gminy Pozezdrze.

Gminna Biblioteka Publiczna w Pozezdrzu od 1 maja 2023 r. ma swoją siedzibę w budynku przy ul. Pogodnej 2 w Pozezdrzu.

2. Stan osobowy pracowników:

- kierownik - 1 etat;
- bibliotekarz - 1 etat;
- główna księgowa - 1/5 etatu

II Najważniejsze zadania merytoryczne zrealizowane w 2024 r.

1. Gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i udostępnianie zbiorów.
2. Zaspakajanie potrzeb użytkowników biblioteki w zakresie usług informacyjnych
- informowanie o zbiorach własnych i innych bibliotek. Wypożyczenia międzybiblioteczne poszukiwanych książek przez czytelników.
3. Realizacja różnorodnych form pracy kulturalno – oświatowej i edukacyjnej z dziećmi i młodzieżą, realizacja projektów własnych.
4. Zajęcia z dziećmi w wieku **6-11 lat**, dzieci wykonywały różnorodną techniką prace plastyczne inspirowane przeczytaną bajką, wierszem, ważnym wydarzeniem. Wykonane prace są prezentowane na „**Małej Galerii**” w bibliotece.
5. Realizacja konkursu „**Najpiękniejszy ogród w Gminie Pozezdrze**” IV Edycja, pod patronatem **Wójta Gminy Pozezdrze**.

III Zbiory biblioteczne, udostępnianie i upowszechnianie

1. Zakup nowości wydawniczych ocenia się jako dobry w stosunku do oczekiwań czytelników. Zakupiono książki z różnych dziedzin: literaturę piękną dla dzieci, literaturę piękną dla dorosłych, literaturę popularnonaukową, lektury szkolne, fantastykę, literaturę regionalną.

2. Zbiory biblioteczne:

a) łączny księgozbiór - **9.605 woluminów**

b) zakupiono ogółem - **268 woluminów na kwotę - 9.304,22 zł**

ze środków własnych

c) otrzymano w darze

- **32 wol. na kwotę - 680,00 zł**

3. Struktura pozyskanego księgozbioru:

a) literatura piękna dla dzieci – **32 wol.**

b) literatura piękna dla dorosłych – **248 wol.**

c) literatura popularnonaukowa - **20 wol.**

4. Prenumerata czasopism : 5 tytułów, w tym 2 dla dzieci i młodzieży.

5. Selekcja księgozbioru – 466 wol. (zniszczone, zaczytane).

6. Czytelnictwo

O tym, że Biblioteka jest nieodzowna w środowisku lokalnym, świadczą jej czytelnicy i użytkownicy biblioteki. W roku **2024** biblioteka zarejestrowała **570** czytelników, co daje nam wysoki wskaźnik **18 %** czytelnictwa w skali województwa warmińsko- mazurskiego, wśród mieszkańców naszej gminy. Ilość wypożyczeń **5749** książek – średnio rocznie przypada **10 książek** wypożyczonych przez statystycznego czytelnika. Ponad **45 %** czytelników - to dzieci, młodzież i studenci do 25 lat . Czytelnia zanotowała **1148** odwiedzin i udostępniła **222** egz. czasopism na miejscu. Liczba odsłon prowadzonej strony internetowej <https://gbppozezdrze.naszabiblioteka.com/> - **1068**.

W pracy bibliotecznej nastawiamy się na młodego czytelnika, jakim jest uczeń szkoły podstawowej. Dzieci te najbardziej potrzebują pomocy w swojej pracy szkolnej i pozaszkolnej, pomagamy im w rozwijaniu własnych zainteresowań, pasji z wykorzystaniem książek, ale też e-booków, audiobooków. Biblioteka zapewnia dzieciom i młodzieży rozrywkę i odpoczynek. Organizujemy wycieczki plenerowe, wyjazdy integracyjne w ramach realizowanych projektów, spotkania z ciekawymi ludźmi regionalistami i pasjonatami.

W celu popularyzacji czytelnictwa i rozwoju działalności kulturalno – oświatowej, zabiegamy o dobrą współpracę z naszą Szkołą Podstawową w Pozezdrzu. Przyjmujemy wycieczki klas szkolnych, przeprowadzamy ceremoniał przyjęcia po raz pierwszy młodego czytelnika do biblioteki pn. **„Pasowanie na Czytelnika”**, prowadzimy pogadanki i lekcje biblioteczne o książce i na inne wybrane tematy, obchodzimy ważne wydarzenia, uroczystości. Przeprowadzamy z dziećmi zajęcia plastyczne, warsztaty manualne na różne okazje. Prowadzimy głośne czytanie bajek i baśni z dziećmi w ramach akcji **„Cała Polska czyta dzieciom!”**. Przeprowadziliśmy **XIII Edycję Narodowego Czytania** ogłoszoną przez **Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej**. Tym razem czytaliśmy dramat **Juliusza Słowackiego pt. „Kordian”**. Byli zaproszeni goście, nauczyciele, uczniowie starszych klas, władze gminy. Liczba uczestników – **21 osób**.

Biblioteka prowadziła zajęcia dla dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych i wakacji. Było piękne czytanie książek, wierszy na każdą okazję, rysowanie portretów dziadków z okazji Dnia Babci i Dnia Dziadka, inscenizacje legend, konkursy, zabawy, zajęcia plastyczne.

Organizowaliśmy wyjścia plenerowe:

- „Śladami historii Pozezdrza”;
- ścieżką spacerowo-edukacyjną „Mazurolandia Pozezdrze”;
- rajdy rowerowe „Szlakiem legend” Jadwigi Tressenberg po gminie Pozezdrze, z poznawaniem ciekawych ludzi na trasie, rozmowy o regionie, opowieści o legendach, poznawanie historii miejscowości;
- spływ kajakowy rzeką Sapiną trasą: **Pozezdrze- Stręgielek - Pozezdrze z czytaniem na wodzie** i podczas odpoczynku **„Mazurskich opowieści”** – nowa akcja biblioteczna promująca czytelnictwo, piosenki przygodne.

Kolejną akcją, jaką prowadzimy od wielu już lat, jest **„Książka na telefon”**. Czytelnik, który nie może dotrzeć do biblioteki z powodu niepełnosprawności czy z racji wieku, dzwoni do nas a bibliotekarz dostarcza zainteresowanej osobie zamówione książki do domu. Tym sposobem nie tracimy czytelnika.

7. Studentom i młodzieży ze szkół średnich zapewniamy niezbędne książki edukacyjne, rozrywkowe, książki z pasjami, uwzględniając ich potrzeby i zainteresowania. Inicjujemy nowe oczekiwania, zakupujemy nowości wydawnicze pod kątem zapotrzebowania czytelniczego. Informujemy o

zbiorach własnych i innych bibliotek, udostępniając adresy stron. Nasz adres:
<https://192.168.3.20:8443/MakPlus/katalogowanie/index.html?sekcja=k>

8. Najważniejsze formy popularyzacji czytelnictwa i inne wydarzenia zrealizowane w 2024 r.

L.p.	Forma pracy	Liczba zajęć/ spotkań	Liczba uczestników - inne informacje
1.	Formy zespołowe - lekcje biblioteczne - zajęcia plastyczne z dziećmi - konkursy - głośne czytanie bajek, baśni ph., „Cała Polska czyta dzieciom!” „Spotkanie z Biblioteką ” odwiedziny dzieci z Oddziału Przedszkolnego i Przedszkola Niepublicznego „Złota Rybka” - ceremoniał „Pasowanie na Czytelnika”, dzieci z Oddziału Przedszkolnego - Mikołajki, spotkanie z Mikołajem, zabawy, paczki - Bożonarodzeniowe tradycje	9 5 4 9 6 2 3-4. XII 12. grudnia	112 45 37 74 85 40 38 16
2.	Formy pogłądowe - plakaty – praca grupowa - wystawy, gazetki, rocznice 100 roczn. ur. Jadwigi Tressenberg (1924- 2004)	4 6 3	16 25 czytanie legend 45

	- hasła	5	12
3.	Formy indywidualne - czytanie z czytelnikiem	4	4
4.	Najważniejsze imprezy, spotkania, konkursy: - Ferie w bibliotece – zajęcia kulturalno – rozrywkowe, gry, zajęcia manualne, wyjście plenerowe ścieżką edukacyjną „ Mazurolandia Pozezdrze ” - Walentynki - zabawy „ Serduszko dla Ciebie ” - „ Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych ” – gazetka, wystawa książek - Święto Kobiet – czytanie wiosennych wierszyków, malowanie Laurki dla Mamy - „ Kaziuki ” – widowisko muzyczne Kultury Kresowej w sali GOK-u - Spotkanie autorskie z Panią Aleksandrą Kozłowską – „ Islandia i Polacy ”, „ Ambulans jedzie na wieś ” - Wielkanocne tradycje, potrawy, zwyczaje , warsztaty z robienia palm, pisanek	codzien. 11 ⁰⁰ -13 ⁰⁰ 1 1.03. 1 2.03. 15.03 1	36 13 12 18 pomoc w organizacji, tablice: Wileńszczyzna, Grodzieńszczyzna, ponad 100 osób prezentacja multimedialna, 21 osób 14 osób

	- „Mała Książka – Wielki Człowiek” projekt dla 4 -6 latków – młodzi czytelnicy - „Czysta Gmina 2024 r.” – wspólne sprzątanie gminy - Konkurs „Najpiękniejszy ogród w Gminie Pozezdrze” IV edycja - Jubileusz 75 –Lat Gminnej Biblioteki Publicznej w Pozezdrzu (1949-2024) - Konkurs Powiatowy M-GBP „Znani detektywi na tropie” - Spotkanie z KGW w Harszu w ramach współpracy z sołectwem - 100. Rocz. ur. Jadwigi Tressenberg (1924-2004) - Dzień Dziecka - Wakacje w bibliotece zajęcia kulturalno - integracyjne, rajdy rowerowe „Szlakiem legend” , spływ kajakowy, inscenizacje - „Kwietne łąki” – wyjazd rowerowy na plener malarski do miejscowości Piłaki Małe - „Czytanie na wodzie” – spływ kajakowy rz. Sapiną - „Szlakiem lokalnych Artystów” – Ania Fedyk	I-XII 27.04. 1.05. -31.08 8 maja 2024 r. 8-31.05 26.05. 27.05. 1.06. codzien. 11⁰⁰-13⁰⁰ 13.07. 8.08. 13.08.	Instytut Książki w Krakowie, wyprawki dla dzieci, wydano 70 kpl. dzieciom Organizator - Gmina Pozezdrze, 10 os. z biblioteki dbanie o estetykę 8 os Uroczystość na Sali w GOK-u, prezentacja, występy, Wójt Gminy, Radni, bibliotekarze, 60 os. 28 os. wzięło udział, 6 nagród przyznano „Danie wspólnych chwil”, wyjazd z Klubem Seniora Wyjazd plenerowy „Szlakiem legend” z DKK z M-GBP, 20os. 18 osób, zabawy, gry 45 os. „Otwarte pracownie na Mazurach” – udział w plenerze 7 os Trasa: Pozezdrze- Stręgielek- Pozezdrze, czytanie legend, 11 os wyjazd rowerowy, wernisaż malarstwa
--	--	---	---

- „Szlakiem inwestycji gminnych i historii miejscowości” – plenerowy wyjazd rowerowy	22.08	Poznajemy inwestycje gminne, hydrofornia w Pozezdrzu, nowe drogi w Nowym Harszu i Pieczarkach. IRŚ w Pieczarkach
- Dożynki Gminne w Pozezdrzu	7.09.	Pomoc w strojeniu sceny
- XIII Narodowe Czytanie - Akcja Prezydenta RP, dramat Juliusza Słowackiego „Kordian”	13.09.	Zaproszeni goście, młodzież kl. 8, mieszkańcy- 19 os.
- Pasja zamiast nałogów” – warsztaty profilaktyczne z Panem Andrzejem Sulejem	26.09.	Warsztaty plenerowe w Puszczy Boreckiej- środki z GKRPA – młodzież 21 os.
- Portret przywołany z pamięci” - wystawa biograficzna o Jadwidze Tressenberg	27. - 30.09.	Udostępnienie zbiorów bibliotecznych na wystawę w Muzeum Tradycji i Kolejnictwa
Rozstrzygnięcie konkursu na „Najpiękniejszy ogród w Gminie Pozezdrze” – IV edycja, 8 ogrodów zgłoszono	28.10	Podsumowanie, wręczenie pucharów zwycięzcom przez Wójta Gminy podczas Sesji Rady Gminy
- Andrzejkki w Bibliotece	27.11.	zabawy Andrzejkowe, 18 os.
- Mikołajki w Bibliotece, spotkanie z Mikołajem uczniów kl. 0 i kl. 1 SP	3-4.12.	zabawy, prezenty od Mikołaja - 34 os.
- Wieczór Wigilijny w KGW w Harszu, w ramach współpracy z sołectwem	8.12.	„Danie wspólnych chwil”, program Biblioteki z Klubem Seniora - Mikołaj
Bożonarodzeniowe tradycje i obyczaje świąteczne	1	robienie stroików świątecznych, ubieranie choinki, kolędy

IV Zrealizowane projekty własne i w partnerstwie

Lp.	Nazwa projektu	Czas realizacji m-c	Wartość (zł)	Uwagi
1.	„Islandia i Polacy”, „Ambulans jedzie na wieś” – spotkanie autorskie z Aleksandrą Kozłowską	15.03.	sponsor 500	Osoba prywatna. Opowieść o Polakach w Islandii i o ambulansie, i wyrwizębie- 20 osób
2.	75 - Lat Gminnej Biblioteki Publicznej w Pozezdrzu – Jubileusz (1949-2024)	8. maja	dar, sponsor 800	BS w Pozezdrzu, osoba prywatna. Prezentacja, występ wokalny, film, tort - 60 osób (sala widowiskowa w GOK-u)
3.	„Pasja zamiast nałogów” – warsztaty profilaktyczne z Panem Andrzejem Sulejem – nauczycielem regionalistą, pasjonatem przyrody, ekologiem	26.09.	800	Środki z GKRPA, młodzież szkolna - 21 uczestników na warsztatach w Puszczy Boreckiej – wyjazd Busem
4.	„Szlak mazurskich legend i opowieści” – wydanie pocztówki promocyjnej Legend Jadwigi Tressenberg w 100. rocznicę urodzin (1924 – 2004) - 2.500 szt.	X	350	Zdjęcia 14 rzeźb – bohaterów legend znajdujących się na Szlaku legend, na terenie naszej Gminy
5.	Darowizna Banku Spółdzielczego w Węgorzewie, Oddział w Pozezdrzu	X	200	Projekt kalendarza na 2025 r.
6.	„Najpiękniejszy Ogród w Gminie Pozezdrze” – wydanie kalendarza ściennego na 2025 r.	XII	950	Wydanie kalendarza z ogrodami zgłoszonymi do konkursu IV edycja – 100 szt.
7.	„Mała Książka – Wielki Człowiek” projekt dla 4 -6 latków z Instytutu Książki w Krakowie	I - XII	dar	Wyprawki czytelnicze dla dzieci i rodziców - 70 kompletów rozdano dzieciom
	Ogółem		3.600	

V Komputeryzacja biblioteki

1. Sprzęt komputerowy w bibliotece

- komputery - 4 szt. z internetem
- laptop – 1 szt.
- drukarka atramentowa HP - 1 szt.
- drukarka Brother - 1 szt.
- drukarka HP Laser MFP – 1 szt.

2. Oprogramowanie:

- pakiet Microsoft Office 2016
- Windows 10
- pakiet Mak Plus (2 stanowiska).

3. Komputery spięte są w sieć komputerową.

4. Prowadzimy komputerowy katalog książek on-line w programie Mak Plus

<https://192.168.3.20:8443/MakPlus/katalogowanie/index.html?sekcja=k>

5. Skomputeryzowano:

- rejestracja czytelników,
- zbiory opracowane komputerowo na bieżąco i retrospektywnie w katalogu on-line Mak Plus – **100 %** ogólnej liczby zbiorów.

6. Biblioteka udostępnia dostęp do Internetu o sile do 80 Mb – korzystanie z Internetu jest nieodpłatne. Drukujemy nieodpłatnie niezbędne informacje osobom uczącym się do kilku stron.

7. Biblioteka prowadzi własną stronę internetową o adresie **<https://gbppozezdrze.naszabiblioteka.com>**, na której zamieszczamy wszystkie bieżące informacje dotyczące działalności biblioteki. Dokumentujemy przebieg realizowanych projektów, wszystkich wydarzeń, konkursów, spotkań. Promujemy nowości wydawnicze, audiobooki. Przy podawanych informacjach i wydawanych gadżetach, kalendarzach - zamieszczamy logo, promujemy naszą Gminę.

VI Działalność kulturalno-oświatowa i edukacyjna

Gminna Biblioteka Publiczna w trosce o rozwój czytelnictwa i wszechstronnego korzystania z naszych usług, podejmuje szereg inicjatyw mających na celu dotarcie z ofertą, do jak najszerszych kręgów społeczeństwa. Prowadzone były różnorodne formy zajęć kulturalno-oświatowych i edukacyjnych, jak lekcje biblioteczne dla dzieci, czytanie legend Jadwigi Tressenberg i innych książek, spotkania autorskie, wyjazdy plenerowe, jak wyżej opisane. Realizowaliśmy projekty dla dzieci i młodzieży, a także dla przedszkolaków – „Mała Książka – Wielki Człowiek”, „Wychowanie przez czytanie”, „Pasowanie na Czytelnika”. Pozyskujemy środki na ich realizację ze źródeł pozabudżetowych, poszukujemy sponsorów na dodatkowe działania.

W ub.r. współpracowaliśmy ze Szkołą Podstawową im. Jadwigi Tressenberg w Pozezdrzu, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Pozezdrzu, Miejsko-Gminną Biblioteką Publiczną w Węgorzewie, Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Olsztynie, Przedszkolem Niepublicznym „Złota Rybka”, Klubem Seniora, Kołem Gospodyń Wiejskich w Harszu, a także z innymi instytucjami i organizacjami działającymi na terenie naszej gminy i poza. Braliśmy udział z własnym programem kulturalnym w różnych spotkaniach i wydarzeniach organizowanych w naszej gminie.

Informacje o realizowanych projektach i innych ważnych wydarzeniach w bibliotece były podawane w prasie lokalnej, tj. w Tygodniu Węgorzewskim, na naszej stronie internetowej <https://gbppozezdrze.naszabiblioteka.com>, na stronie Gminy Pozezdrze www.pozezdrze.pl, w mediach społecznościowych – facebooku. Standardowo wywieszamy informacje na sołeckich tablicach ogłoszeń i w siedzibie biblioteki.

VII Szanse i zagrożenia

Gminna Biblioteka Publiczna realizuje w społeczeństwie lokalnym podstawową funkcję jaką jest rozwijanie i zaspokajanie potrzeb czytelnich, informacyjnych, integruje społeczność lokalną. Poza oferowanym szerokim dostępem do książki, w tym szczególnie do nowości wydawniczych oraz zbiorów audiowizualnych, biblioteka ułatwia dostęp do wiedzy, kultury, a także jest ważnym ośrodkiem życia społecznego. Biblioteka jest animatorem społecznej aktywności dla wszystkich grup społecznych.

Wychodzimy naprzeciw coraz to nowym oczekiwaniom współczesnego użytkownika biblioteki, podejmujemy nowe inicjatywy biblioteczne. W tym też celu podnosimy własne kompetencje, m.in. uczestniczyliśmy w szkoleniach wyjazdowych oraz on-line organizowanych dla bibliotekarzy przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną w Olsztynie oraz uczestniczymy w innych organizowanych szkoleniach przez różne instytucje, organizacje pozarządowe, fundacje, z których pozyskujemy środki lub

darowizny. Działalność Biblioteki rozszerzamy poprzez realizację kolejnych projektów finansowanych ze środków pozabudżetowych. Realizacja takich projektów daje młodzieży możliwość pocucia wiary we własne siły, uczy skutecznego planowania, podejmowania decyzji, wykorzystania własnego potencjału, zjednywania sobie lokalnego środowiska a także powiększenia grona przyjaciół. Młodzież nabywa nowych umiejętności i osiąga pierwsze swoje cele.

2 marca 2024 r. Biblioteka wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Pozezdrzu zorganizowała **widowisko muzyczne Kultury Kresowej pt. „Kaziuki”**. Zorganizowaliśmy tablice poglądowe z życia ludności polskiej na Kresach ph. **„Wieleńszczyzna, Grodzieńszczyzna – lata 30. - 50. XX wieku”**. Widowisko cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców, uczestniczyło w nim ponad 100 osób.

8 maja 2024 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Pozezdrzu obchodziła Jubileusz 75.- Lecia Powstania Biblioteki (1949 – 2024). W programie była pokazana działalność Biblioteki od początku powstania w formie prezentacji multimedialnej, zaprezentowana została twórczość naszych Czytelników. W programie był również występ wokalny poprowadzony przez GOK w Pozezdrzu, prezentacja filmu zrealizowanego przez młodzież biblioteczną pt. **„Pozezdrze oczami młodzieży”**. Na koniec były uroczyste podziękowania i jubileuszowy tort. W uroczystości udział wzięli: Wójt Gminy Pan Bohdan Mołyła, dyrektorzy i kierownicy okolicznych bibliotek, przedstawiciel Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie, radni Rady Gminy Pozezdrze, dyrektorzy i kierownicy naszych instytucji gminnych, mieszkańcy i nasi Czytelnicy. W jubileuszu udział wzięło 60 osób. Jubileusz zorganizowaliśmy w Sali widowiskowej GOK-u.

Biblioteka aktywnie włączyła się w przygotowanie **Dożynek Gminnych** w naszej Gminie. Przyczyniliśmy się do wystroju sceny dożynkowej. Wydaliśmy po raz kolejny **Kalendarz ścienny na 2025 r. - 100 egz., format A2** promujący naszą **Gminę i konkurs „Najpiękniejszy Ogród w Gminie Pozezdrze” – IV edycja**.

Nasze zakupy nowości wydawniczych dostosowujemy pod kątem zapotrzebowania naszych czytelników, wzbogacamy nasz księgozbiór o nowe pozycje beletrystyczne, bestsellery wydawnicze, literaturę popularnonaukową dla studentów i młodzieży uczącej się, zakupujemy lektury szkolne, audiobooki. Zakupiliśmy w ub.r. **268 woluminów**, w darze otrzymaliśmy **32 wol.** Naszym celem jest utrzymanie wysokiego poziomu czytelnictwa w gminie, świadczenie urozmaiconego wachlarza usług bibliotecznych, wzmocnienie roli społecznej biblioteki w naszym środowisku lokalnym. Jesteśmy otwarci na współpracę.

KIEROWNIK
Gminnej Biblioteki Publicznej
w Pozezdrzu

mgr Bronisław Fronckiewicz